B. 25:

ORATIO IN AVGVRALIS
 QVAM
 CVM SINGVLARI FAVORE AC CLEMENTIA DEI
NOVA CVRIA
MERSEBVRGENSIS
 D. OCTOBR. MDCCXX. INITIARETVR
 ET
 IN EA
 I V S S V
 REVERENDISSIMI AC SERENISSIMI
PRINCIPIS NOSTRI
 AB
 EXCELLENTISSIMIS DOMINIS
C O M M I S S A R I I S
 N O V V S S E N A T V S
 AD REGIMINA SVA
 PRIMVM PRODVCERETVR INQVE STATIONIBVS SVIS CONFIRMARETVR
 H V I V S V R B I S
 SENATVI VNIVERSO PROVIDENTISSIMO
 AC
 CVNCTIS CIVIBVS DILECTISSIMIS
 OFFICIOSE ET DECENTER
 EXHIBEBAT, OFFEREBAT, DEDICABAT
ERNESTVS WILHELMVS HERZOG
 PRÆTOR MERSEBVRGENSIS ET SAC. PAL. CÆS. COMES

HALAE MAGDEB.
 Litteris STEPHANI ORBANI, Acad. Typogr.

ORATIO INAGRARIA
CVM SIGNA VITAVORI AC CLIMENTIA DI
NOVA CAVIA
MERSERARGENSIS
IN OCTOBR MDCCXV INTULIT
RUBER RINDSINI VESTRINSIMI
PRINCIPIS NOSTRI
COMMISSARIIS
NOVAS SENATAS
AD REGIONIA SVA
TERRAM LEBECKIANAM STATIONEM AERI CONSIRMARETA
SANTAL ANNERSO PROVIDENTISSIMO
CANCIS CIVICIS DUCETISSIMIS
OMNICOE ET DECUMATE
CENSUS MURCIENSIS ET SAC PEL CER COVSE
ERNESTAS MURCIENSIS
TESTOR MURSERARGENSIS ET SAC PEL CER COVSE
LITERA MURCIENSIS
LITERA STETHNI ORBANI VENETI

T tandem singulari Dei T.O.M. provisōne atque auxilio famum est, ut illuxerit ille amoenissimus dies, in quo Merseburgum novam suam curiam oculis perlungare ac votū decentiū sub eisdem initialia celebrare posset; qua ut instauraretur & exedificaretur, non vis hostium immisericors, non furor ignis vorax effecit, sed quam autoritas Principis excellens, ductus Senatus providus, & applausus civium egregius, in ornatum ac emolumētum civitatis, in novum & aptiorem locum transferri & exedificari concepsit, curavit, exopavit. Magas urbes celebratissimis ædificiis & splenduisse olim, hodieque iisdem ornatas esse, in protapulo est. Etenim hoc attestantur non solum stupenda ruderā diu sepultarum urbium, sed & splendorē in hunc usque diem florētū civitatum sufficiētē testimonia de rei veritate exhibent. Quē volupē est, antiqua rimarier, perlungret augustissima ruderā Persepolitanā; a) perfruter Africā terrām; adspicit in ea famolissimā urbēm Chædreanach, que & Carthago dicitur; b) adspicit fumtuosissimā in superiori Ægypto Niloticarum destrukturarum urbium palatiā, de quibus miranda enarrant Scriptores; c) intuerat urbēm Constantini M. ad Proporū Thracium sitam; quid? quod in examen ducat illam gentiū dominām, Romanā admirandām. Et qui hodiernas splendidissimas urbes oculis perlungare satagat, confiteri necessū habebit, artēm plures in iis ordinantis ac ornandas naturam vincere laborans. Quas urbium elegantias unicum Sinarum imperium non mouuntur? Quid mirandi reliqua Aſia non in hoc genere profert? Europeas vero oppidorum Deas & ad invidiam usque extructarum urbium regiones in præsentiarum attingere qui vellet, illud esset, in alium mare se ēmittere. Qui solam civitatem Amstelodamensem incomparabilem, & in ea Curiam pretiosissimam, quæ exfuranterisimam in ædificando ac summpore stupendam summam constitit, d) in-tuebitur, confiteri necessū habebit, ob magnificientiam ædis ad miraculum usque perfec̄tæ p̄rē stupore hesitare lingua, nec mentem hominis in hoc elegantissimo opere quicquam eloquii habere, nec, quo potissimum oculos convertat, suppetere. Quæ nunc cum ita sint, est, ut & hoc orationi nostræ inseratur, in condendis ædificiis publicis hunc morem laudabilem penes gentes moratores invaluisse, ut ædificiorum præfertim publico-

A 2

rum,

a) v. Kampferi Amoenit. Exot. fasc. 2. p. 297. seqq.

b) Taubm. ad Plini Pencilum p. 1098.

c) vid. insprimis Paulus Lucas in seiner allermeisten Reise nach der Levante p. I. p. 63. lqq

d) vid. Bentheo Holländischen Kirchen- und Schul-Straß p. 54.

rum, noviter exstudiis fundamentis, quidam nummi in rei memoria in sererentur. Accedit, quod & hec consuetudo apud laudissimos populos & olim viguerit, & adhuc constanter vigeat, ut ejusmodi publicis ædibus in monumentum rei tituli ac inscriptions addi soleant, prout hoc, in quantum ad antiquiora ædificia attinet, egregia Inscriptio[n]um opera Virorum doctissimorum, Gruteri & Reinefii, abunde attestantur. Ad recentiora ædium opera quod spectat, supra memorata nova Curia Amstelodamensis, ad miraculum usque hodie excellens & splendida, pro exemplo sit. Ei enim in sequens inscriptio, in nigro marmore exsculpta & aureis litteris exornata, ante quatuordecim lustra, cum tunc temporis exstudiis, adjuncta fuit: *IV. Cal. Nov. 1510 DC XLVIII. quo compositum est bellum, quod federati inf. Germ. populi cum tribus Philippo potentissima Hispaniarum regibus terra marique per omnes fere orbis oras ultra octoginta annos fortius gerserunt, aucta patriæ libertate & religione, auxiliis Coss. pacificatorum optimorum Gerb. Pancras, Iac. de Graef, Sib. Valkenier, Pet. Schaeep Confulsum filii & agnati, iacto primo fundamenti lapide, hanc curiam fundarunt.* e) Verum enim vero, quamlibet me haudquaquam fugias nostram civitatem & nostram curiam novam cum hac urbe ac ædificiis in ea contentis, regia magnificentia & ornato ineffabili extrudi, haudquaquam esse comparandum; attamen nemo cordatorum mihi virtus vertet, si & ego hac die, qua nostra urbs per Dei gratiam novam curiam suam oculis collufrare potest, & in qua Senatus in novam suam sedem ac senaculum immigrat, non usque Senatus in ea primum per Illustres & excellentissimos Delegatos civibus representatus confirmatur, hunc seremonem inauguralem ac inscriptionem votivam, ceu tesseram grati & devincti animi erga patriam caram, Senatum colendum & cives dilectissimos, loco nummi memorialis exhibuero.

Non est, quod inßicias eatur, eos mortales, qui perversi sunt ingenii & queis peccare est volup, curias ac prætorias ægri limisimo intueri oculis, cum non ignorent, per ea facinoribus suis obicem fortissimum pon. Atamen si dicendum, quod rei veritas & caput est, haud quaquam erit diffundendum, hec ædificia esse utiliora, quam inofficio[n]is Pyramidum Ägyptiacarum moles, quam obeliscum Ramis Regis immensem, de quo Pancirollus dicit. Plus laboris fuisse in erigendo eo, quam in fabricando; quid? quod majorum utilitatem præbent, quam stupendum labyrinthum in Insula Meroes, de quo Herodotus, Mela, Plinius admirandas relations profert, & cuius gloriam hodiernum eruditus Scriptor inter Gallos, Paulus Lucas, in recentioris evi admira[n]do exponit. In quantum igitur perversi ac dure frontis hominibus talia, ut sacra ædificia horrori sunt, in tantum solitii & gaudii ex illi percipiunt, quies ex meliori luto fixxit præcordia Titan, qui optime de commodis ex hujuscemodi larariis provenire folitis memores, probitatem, integritatem & cultum morum rectorum, ut Deas auspiciatissimas venerantur. Hinc factum, ut supra dictæ curiae, quæ Amstelodami vigeret, (licet mihi hanc urbium Deam venerandam & hoc Curiae splendidiissimum ædificium denuo repetere, mihique ab hac illuſtrissima & florentissima gente illustre quoddam exemplum orationis meæ sumere) inter alia ornamenta ædis & hæ elegantiissime statuæ fuerint impositæ, nimirum statua PRUDENTIÆ, PACIÆ, JVSTITIÆ, ROBORIS VEL FORTITUDINIS & ABUNDANTIÆ. f) Hæc Symbola singula si sumus examinaturi, est, quod inveniamus, Curias, Prætorias, Præfectu-

e) vid. Les Delices de la Hollande Tom. I. p. 101.

f) vid. Beschrywinge der vydvermaerde Koopstad Amstelredam pag. 107. & delices de Pais bas Tom. 2. p. 235.

fecturas, aliaque majora tribunalia esse ea loca, ex quibus invicta felicitatum agmina in urbes ingruere soleant; esse eos fontes, ex quibus rivi commodorum innumeris in sinum rerum publicarum derivari queant. PRUDENTIA enim mature providerit, quid Reipublice salutare, quid no-cumento sit, quid amplectendum, quid fugiendum. Ut enim organo-dus non imperitus tempestive obseruat, quo tonus inclinet, utrum extra ambitum suum vagari, an vero intra limites suos se se continere gessiat; an passus cantus sit tolerandus vel rejiciendus; ita & Prudentia, rerum magis-tra, in organo Reipublice vaferissimo procedit. Hinc in tempore obser-vat, quae consilia sint capienda, quidve publicam rem conservet, e contrario illud, quod candens conquisare vel titubantem reddere possit, seu virus pretestissimum fugit. Humanum corpus si aggrotare & febri invadi incipiit, id pulsus sanguinis in venis trepidante proditur. Et si corpus Reipubli-ca morbidum esse inchoato, hoc exemplo prudentia oculus ex hujus ci-vilis corporis inquieto & inordinato sanguinis motu, nimurum ex defecu-fucci nutritii, qui ex nervo rei familiaris constat, ex mutuis collisionibus ac diffensionibus ciuium, ex nimio apparatu domestico, luxum & prodigali-tatem moliene, & similibus venenis, quae ut febres pestilentissimae in publi-can rem gravari, quid? quod ut sicarii summopere detestandi eam maxi-ma interocie penitus delere valent, animadvertere poterit. Et haec fuit illa natrix ac venenissima cæcula serpens, quam si matura Roma, magna illa gentium mater, discordiis, obtreveribus, invidiis aliisque enecantibus malis involuta, irrepentem amadvertiset, amadversam persecuta esset, & tandem hanc infestissimam ac truculentissimam bestiam, quam equidem vi-rorum Romanorum cordationum quidam magis magisq; increcentem, in altu exsurgentem, imo plane saginata viderent, pavarent, hinc ejus occisi-nem citatissimam suaderent, quis clarissimus viris vero haudquaque obsecundatum fuit, siquidem malum tantum viru viresque capeferat, ut ei nullo remedio ulterius succurriri esset potis) ex sinu Urbis sue fuique Imperii ejecisset ac trucidasset; credite, nunquam fuisse futurum, ut ea Res-publica clarissima in id incidisset infortunio, quo jaclura aureæ libertatis, inæstimabili & nullo pretio redimenda rei, in servientem acerbissimam durissimamque redacta & detrusa, postea inter dominantes variis monstra dominantium exscronda preferra at atere fuisse coacta. Sed res non ali-ter evenire poterat, nam lubido peccandi interventu gravis poena impræ-sentiarum penfabatur. Ut enim prudenter cordatusimus annalium Con-ditor, Cornelius Tacitus l. Ann. c.9. memoria prodidit: *Discordanter rei-publica non aliud remedium fuisse, quam ut uno regatur;* Et Florus, rerum Romanarum Scriptor floridissimus, de Augusto Cædere dixit: *Sapientia sua atque solertia perculsum undique & perturbatum ordinasse Imperii corpus, quod ita haud dubio manquam coire & confondere potuisse, nisi unius Praefidis nutu quasi anima & mente regeretur;* Imo docente Dionede Romanis: *η μοναρχία δυο τρόποι μὲν ἀκεραιή, χρησιμωτέρη δὲ εἰς πλειστάδες, i. e. monarchia quidem erat difficile; penes unum tamen esse vim principatus conducibile omnium fuit;* hinc non mirandum, quod tanta tamque gravia mala civibus Romanis, qui-bus, teste Xiphilino in vita Augusti, pax & concordia, ut tum res erant, diu non poterat infidere, non debuerint non contingere. Reipublica igitur laborant ut mature succurratur, ut damnoſa & putrida recidantur, ut ma-la & venenosa fructiceta radicibus evellantur, imo ut hydra illa lernæ, gre-ge vitiiorum ac omnis pestis stipata, lethifero istu enecetur, hoc sane est opus operosissimi & sepius fatidiosissimi laboris. Quid? quod & contin-gat, ut livor magistratum comes & aſſecla esse soleat, ut Curis ac ejusmodi

sacratis urbium larariis ab hominibus male mentis & pessime feriatis non parcatur, sed omnis pudor omnisque reverentia erga ea eorumque antistites exuator, prout id audacie ab iis sumum est, qui in Iulium illum magnum, o quantum ac plane divinum Virum! qui erat Romanae urbis ac universi orbis unicum praesidium, consilia pestilentissima iniere; ex quo factum, ut misso omni loci honore, qui refrenare conjuratos debuisset, in Curia Pompeji hunc admirandum Virum, quicque rem Romanam justis consilia ac ordinationibus in decentissimum ordinem, si vita ipsi contigisset, fuisse redacturus, trucidaverint. Accedunt & taediofusimi labores, multis odii ac infestationibus conditi, qui magistratum personis in talibus functionibus obvenire conveverent. Quamobrem mirandum haud est, si plures ejusmodi officia subire tergiversentur, ingenitique fastidio ea averfentur; ut potius cum Hadriano Valefio, prout in Valesianis recentetur, ex Martiale dicant:

Nunquam divitias Deum rogavi

Contentus modicis meoque letus,

aut cum illo possestori horri, Faventiae in Italia siti, amoeniore vitam querant. Is enim huic horti, suo delicio, inscriperat: *Sat dives, qui non indiget pane. Sat potens, qui non cogitat servire. Civiles curae procul hinc abite. Sebas, Coft, solitarius, se ipso contentus, hos secutus incolti hortulos. Pauper an dives, si cordatus es, cogita.* Verum enim vero, magistratus & qui ad hanc necessitates urbium ac regionum iussu Dei & hominum vocantur, partim cogitent illud effatum prudentissimi Electoris Saxonie, Friderici, qui ministro cuidam suo fideli, missionem ex statione sua petenti, ita respondisse fertur: *Te, queſo, non fugit, gubernationem genitris rem esse difficultissimi momenti. Quamlibet igitur etiam tua ingravescens ab officiorum administratione te in preſentiarum faciliſſime liberare posſit; nibilominus onus tuus humeris impositum in exemplum mei graviſſimae confititia sustinere debes. Si enim uterque noſtrum laborum pertasi effemius, quia, obſcuro, effet, qui labori obviam iret? Nam, si in laborum onera ferre averfatur, quis in ferundis datum eſt ob ingenii vices; credas, demum baud alter fieri posse, quam ut illi, qui rerum gerendarum uſu excluduntur & incapaces ſunt, in magnum publice rei detrimentum ſufficiantur; partim etiam ſecum reputente oporteat, invidiam & livorem marcescere & ſemper pauperem eſſe; Deum ipſius hec onera, quæ ſubire neceſſum habent, feciſte; Dominum provifurum eſſe; Deum Trium Optimum Maximum aggreffores Magistratum gravifime punire, & in eos ac reliquam impiorum cohortem veheſtentimē animadvertere, ut in damnum corundem maximum ipſorum exceſcentem, ut nefſiant, quid agant, ut in fine ſuarum actionum vituperia reportent, prout ſcelerato contentori hominum ac omnis virtutis extirpator, impio Neroni, opibus Didonis Fenifae, Tyro profuge inhianti, contigit, cui ideo jure meritoque fortuna per vanitatem ipius illuferat, de quo eloquentissimus Tacitus l. 16. c. 1. confuli potest. Ideoque perfecta & conſtantis virtutis animus hic induatur atque ſumat hinc ex adverſis atque diſſicultatibus, adiutorio Numinis Divini exſuperandis, ſua maxima robora virtus. Quid nunc putatis, optimi Cives, quale bonum ex hac prudenti rerum proviſione non provenire non posſit, & quem dulcissimum fructum hoc bonum ſummopere egregium producat. Audite qualis sit. Statua PACIS AC CONCORDIAE tanquam novum commodum Regiminum ſeſe nunc repreſentat ac praefato eſt. Docta atque excellentissima gens Batavorum hanc ſtatuan non immerito ornamenti Curiae ſue adjunxit. Siquidem hujus laudatissime gentis excellentissimi Proceres facillime conjectare potuerunt,*

ex

ex regime bene instruendo nil aliud sperandum esse , quam pacem inter Deum & homines , quam pacem inter cives erga cives & peregrinos , quam pacem civium & peregrinorum erga Magistratus , qui provifores ac curatores urbium sunt .^c Hi statores gentis fūe ac felicissimi sui status optime novere , pacem ales literatos , mercatores , economos & reliquum genus humanum ; e contrario discordias & lites dispare uti animos ita & bona . Nam concordia res parve crescunt , discordia maxime dilabuntur . Pax & concordia effile incomparabilis & admirandus magnetismus gentium , quo imperantibus sua reverentia exhibetur , & quo superiores inferiores ac sibi commissos filii amore prosequuntur . Et quemadmodum sagax natio Hispanica dicit : nunca vi tan malata pax , quo no fuisse mejor , que la mejor guerra , h.e. nulla pax tam macilenta est , que non sit melior , quam optimius bellum ;^g) ac quod

Optimus hic scopus est , multis prodeſſe , nocere

Nemini , amare bonos & tolerare malos ;

ita quovis modo pax in republica ac vita humana est querenda ; colenda , ac observanda ; e contrario lites summpore vitande ac sopienda , siquidem haec cordatos et honestos viros in rebus suis economicis bene instituti ac alii negotiis eodem modo percellunt & perturbant , ac horologium bene elaboratum ac instruētum pulvere & fualore , qui in rotas incidit , seque iis sensim insinuat , cursu suo impeditur . Ex pace tandem fluit ille amoenissimus amnis Justitiae , siquidem inter bella ac bellicos strepitus squalent foras , silent leges , & ita divinum palladium Justitiae jacer prostratum . Hinc nunc appetit illa aurea Dea in Statu representata , nimirum JVSTITIAE simulacrum . Romanorum populus prudentissimus in usu habuit , ut in medio fororum suorum templa conderet ; b) unde famulum , ut Augustus foro suo edem Martis Ultoris adjunxerit .ⁱ⁾ Cum igitur , carissima civitas , Curiam tuam novam in medio fori habeas , meminile debes , illam esse Justitiae ac politias templum . Haec ades , in quas , nunc facta instaurata justa & apta , Curia nova collocata fuit , commerciis , in quies mensura observanda erat , destinata olim fuere , erunt imposterum juris & justitiae sedes , in quibus modus ac mensura juris , justitiae ac aequitatis observabitur . Fatendum quidem est , arduum esse opus , justiciam hac in parte ita in numerato , & r̄m d̄cum juris ita temperatam habere , ne nimia justitia fiat injustitia , sed ut secundum mandatum Dei misericordia & jus obseretur . (Hof. n. v. 7.) Prout enim Tullius in libris Officiorum : Summum jus , summam injuriam esse , & Columella : jus summum antiquos summam putasse esse cruxem , dicit ; hinc difficultatem rei clare perspicere possumus . Cum enim statera justicie in examine ac libramentoflare debeat , evenire facillime poterit , ut mox in defectu , mox in auctione seu excessu ejusdem bilanx inequalis redditur . Et hoc sic ex eo , quod , in quantum ad judicantes attinet , fragilis sit hominum natura , adeo , ut mentes mortalium non quavis perfidice possint . Penes judicandos vero itidem variae difficultates sese producunt ac exferunt . Abtrusissime enim circumstantiae quandoque sunt observande , dijudicande , quas tamen e contrario litigantes nonnunquam aut parum , aut tantum e longinquō monstrant . Hinc hic latet illa hystrix , cuius tactu facillime manus lacerare poteris . Nihilominus Deus in auguifissimo die novifissimo rationem a judicantibus exigit , quomodo judicaverint , & quomodo jus cum aequitate miscerent ac temperaverint , quomodo lex fuerit observata , & quomodo nimius rigor

B 2

g) James Horvel. Familiar letters p. 189, 208.

h) Lips. d. magnitud. Romana p. 142.

i) Torrent , ad Sveton. Aug. p. 158.

gor juris, qui horridus ac hispidus est, fuerit evitatus, imo & qua ratione omnes affectus erga judicandos fuerint sepositi. Hæc si consideramus, mirandum haud est, varii curiis memoriales versus ac *versus*, lechu & oblatione dignissimas, inscriptas fuisse. Inde Francofurti ad Viadrum in Curia prætorio insculptum est: *Iudicabit judices judex generalis, ibi nihil prodiderit dignitas papalis, sive si Episcopus sive Cardinalis, Reus condemnabitur, si hic qualis qualis.* *Ibi nihil proderit multa allegare, & nihil exciperne neque explicare, neque ad Apofolicanam sedem appellare.* *Reus condemnabitur, nemo dicet quare?* *Quo nec locus Codici erit, nec Digestis, idem erit Dominus Judex, Auctor, Tertius.* In curia Nordhufana haec litteræ visuntur:

Parcere prostrati sit nobilis ira leonum:

Hoc imitare etiam, quicquid in orbe regis.

Ratisbonæ in Curia in marmorea tabula haec memoranda verba aureis litteris inscriptæ reperiuntur: *Quicquid Senator Curiam offici causa ingredieris, ante hoc oſſium privatos affectus omnes abjicio, iram, vim, odium, amicitiam, adulacionem: Reipublice personam & curam subjecito, nam ut alius æqvis aut ini quis fueris; ita quoque Dei iudicium expectabis & sustinebis.*

Delphis in Belgio, Lipsia ut & Jaurias in Silevia in Curii notabiles hi versus obſervantur:

Hic locus odit, amat, punit, conservat, honorat,

Negquitam, pacem, crimina, iura, probos. k)

Et sane aliter haud fieri potest, quam ut ejusmodi loca sancta *nequitiam odiffrerent*, pacem amare, crimina punire, iura conservare & probos honore debeat. Nam falsitas & injusitia est tanquam hyæna, quæ feromonum humanum inter pastorum stabula mentitur, nomenque alicuius addicit, quem noctu vocatum laceret. Homines enim improbi album coloris integratibus induunt, ut albi & innocui videantur, & assimilantur effigiem malorum Dæmonis, qui in Aethiopia albus pingitur.^{l)} Hæc loca *amant & Pacem*, cum obſervantia legum sit pax perpetua & tranquillissimi rerum status exoptatissima nutrit. *Crimina* hæc loca *puniunt* ac detestantur, & quod minus tenebrosa solem perferrere possunt, ita sacrata hædes confortiorum vitiorum haudquaque sustinere queunt. Hinc sit, ut pudori sui ratio ac decus confiteat, ut cultu disciplinæ decente quis securissime in urbibus ac domibus vivere queat. *Conservant* hæc loca etiam *iura*, ne effrenata licentia, omnium malorum fons, in rapidissimum flumen erumpere queat; ne conſuetudines irrationales irrepant, ne clauſtra pudoris effringantur, ne vis iuribus fiat, & ne folium iustitiae evertatur. Quivis eruditorum confitebitur, miserandum Romanum statum tempore Iulii Cæſaris & adhuc viri juvenis Octavii, qui postea Augustus dictus fuit, extinisse, in tantum, ut hujus Octavii centurio, Cornelius, in curia confulatum pro duce suo, Octavio, flagitans, erga cunctantem Senatum rejeclto sagulo, gladii offendens capulum, non dubitaverit dicere: *Hic faciet, si vos non feceritis. m)* Nimurum tunc temporis libertas universa cum legibus popularibus peſſum ibat. Respublica enim erat deperditissima & status publice rei erat factus corruptissimus. Hoc quidem verum est, *xtate Iulii penes Pompejum illum Magnum magnam iustitiam, secundum opinionem plebis, stetit.* Verum enim vero cum hæc iustitia imaginaria multas injusticias, uti non aliter in statu corrupto fieri poterat, e. c. injustis exactionibus socios premendo, luxum & superbiam inter cives alendo, rapinasque civium gravissimas ex Romano orbe non exterminando, commisſerit;

k) Berkenm. Antiqu. Europ. p. 220, 384, 478, 570, 572.

l) Lindolf. Hist. Aeth. I. t. c. 14, n. 35.

m) Suet. Aug. c. 26.

sisset; quo de malo Marcus Tullius in Oratione pro Lege Manilia graviter queritur, dum dicit: *ejusmodi in provinciam homines misit, ut etiam ab hoste defendant, tamen ipsorum adventus in urbes sociorum non multum ab hosti expugnatione differant*, & Caius Gracchus apud Gellium in noctibus Atticis: *Quirites, inquit, cum Roma profectus zona, quas plena argenti extuli, eas ex provincia inane resuli: Alii vini amphoras, quas plena tulerunt, eas argento plena domum reportaverunt; fieri haud aliter poterat, quam ut haec iustitia falsa ac fusco colore induita, iustitia, ut morosus Cato & alii sui similes eam esse, clamabant, iustissimi Iuli Caesaris, fortissimi illius & puericissimi Viri, puniret, siquidem hic vir *exequies*, qui ex sententia Catoniana, teste Tranquillo in vita hujus Herois, Iuli, sobrius unus omnium ad evertendam Rempublicam accelerat, eas altercationes, eas iustitias ac oppressiones, que a civibus in cives & socios committiebantur, perficiebat, indies perficiebat, & in utilitatem suam ad intentandos in Rempublicam incorrigibilem imperium, quoque fecuris ac fortius sue tempore lacertos movere posse fuisse, obserbavat. Hinc committiebat Caesar hanc inevitabilem, & necessariam, ut sic dicam, iustitiam, si ita hocce fatum dicendum est, quod regiones ac imperia propter improbitates & iustitias commissas premis ac eorum poenam urgat; ut gentis sue supprimeret libertatem & statum publicum mutaret; hocque ideo salutanter faciebat, quo iustitia i. e. emendatio morum, politias ac legum per preventum ac introductionem monarchias progerminaret, & nitor primitus imo augustinus Reipublicae restituereetur. Tandem haec & similes domus iustitiae honorant bonos. Siquidem boni & integri viri ad talia delubra sum habent perfugium, suntque innocentiae astyla, ex quibus calumniatores repelluntur. Quod & Julianus Imperator, qui & Apostata dicuntur, beneagnovit. Cum enim Philodorus orator, documentorum inopia, a puo huncce Imperatorem exclamasset: Equis, Caesar, nocens esse poterit usquam, si negare sufficerit? Julianus respoudit: Equis innocens esse poterit, ut accusata sufficiat. n) Hic honor bonorum etiam in legibus Atticorum obserbatur. Teste enim Xenophonte: οἱ βασιλεῖοι νόμοι, οὐ μόνον οὐδὲν τέλος, αἰδάνοντες τέλος διαλέγει, i. e. Regie leges non iustitos tantum puniunt, sed & iustis afferunt emolummentum. o) Et ex hoc principio fluit, cordatos ac recte mentis viros in republica non esse contemnendos, vel limis oculis ac gravi superciliosu superioribus intuendos. Morofum animal homo esse foler, arte & ex meritis vult trahari; quod si non feceris, contemptus eris & sepiuscule quam plurimum damni inde fenties. Hoc optime novit Albertus, Archidux Austriae, qui globo fideereo emblematis loco utebatur, addita hac inscriptione: ni adipiscit, non adipiscitur. p) Quo exprimere sapientissimus princeps voluit, ni superior esset erga inferiores mitis & comis, ni eos adipisceret clementi vultus eisque traharet patienter, moderate ac humaniter, fore, ut rufus non adipisceretur, & tantum abesse, ut subjecti eum amore sint prosecuturi, ut potius parum astimii erga se ab iis sit reportaturus. Succedit nunc ea statua seu colosfus potius, que ROBUR SEU ROBUSTISSIMAM FORTITUDINEM praefigurat. Credite, cives dilectissimi, in ea republica, ubi floret iustitia, ibi procedit gigas fortitudinis invictissima, roburque felicitatis invidenda, atque Atlas ille omnium bonorum strenuissimus, qui humeris suis universam rempublicam sustentans, vastitate virium suarum efficit, quo minus quiddam detrimentum res communis sentiat. Hic floreat juvenus, & miles non ingratius suis militiam pro civibus suis sequitur; hic florent viri & senes; hic decretum naturalis politice, non caput.*

n) Berl. in nos pol. ad Tacit. p. 290.

o) Meurl. in Them. Attic. p. 149.

p) Daco Valvafor in der Ehre des Herzogthums Crayn 1, Theil in der Vorrede ad lectorum.

ut sic loquar cum eruditissimo Boeclero, q) nimirum affectus in rem publicam ejusque statum & fides observatur. Hic Atlas robore suo vegetissimo quatinus hostes & haud quam concedit, ut fallacie adverbariorum quiddam adversi publicae rei intentare possint. Statuarum ultima, quam in hoc Orationis apparatus pro temporis penuria producere fuit animus, nunc succedit. Illa est ABUNDANTIA effigies. Et carissima civitas, hoc tibi facillime persuasum reddere poteris, ex hisce bonis, quæ tibi haec tenus enarravimus, nil aliud, quam summam rerum abundantiam provenire posse. Cogita preces pro inestimabili bono, in quo omnium Statuum summa felicitas versatur, illius plenissimi ac optimi regis, Davidis, quas in psalmis fudit: ut bonitas & fides sibi in via sint ob viam, ut justitia & pax sibi invicem excolentur. Sane ex hoc felicitatum mari nil aliud profluere potest, quam benedictionis divina flumen. Credite, quas domos, urbes, regiones, colonias haec Dea inhabitat & quasi pro suo habet; ibi haudquam fieri aliter posse, quam ut adhuc opulentissima omnium rerum abundantia. Unde sequitur, ut ibidem contenti sint divites bonis suis, & pauperes etiam sufficienter sustententur, atque quarumvis felicitatum si uberrimus proventus. Roma, licet mihi hanc orbis reginam adhuc attingere, equidem erat tam tempore posteriorum Confulum, quam primorum Imperatorum, bonis abundantissima, in tantum, ut Caligula stupendissimam summam pecuniarum possederit ac profuderit & est ad Salmasius de unico homine, at quam vili, r) dicat: „vel unus Pallas, libertus Claudi, plus possidebat in auro & argento atque „, ære signato, quam quicquid hodie veterum nummorum in tota Europa „, & Afia reperitur. Verum enim vero, hæ Romulidarum open superbia & luxu nefando consumebantur, & sumtu dilapidabantur immenso & vix credibili, quod is facilime inveniet, cui datum ac volupte est, scriptores antiquos perscrutari. Unicum prandium vel cena constabat stupendas & nisi fides autorum fide dignissimorum adefset, vix credendas impensas, que summatis inveniuntur penes Lipsium in Operæ, quod de Admirandis seu de magnitudine Urbis Rom. inferpsit. Perpendite unicum hocce, ex quo luxum & superbiam hujus gentis Romuleæ sati percipere poteritis. Cornificius, quoties domi non coenabat, Elephanto vehens domum redire solebat. Et hoc malorum Romanorum a Græcis luxuriantibus & sumtuosimis, quos ut & Carthaginem ineffabilis suo damno devicerit, didicerat. Graci enim superbia & prodigalitate turgententes in tantum luxuria & superbiam erant prolapsi, ut non solum domos auro & argento micantes inhabentarent, sed & in devictos hostes, pro nihilo eos habendo, eo proceritate ludibrii, ut sub jugum millos Persas Ianuus inculpri finerent, atque curarent. s) Hinc Romani in id seductæ mentis acamentæ ruebant, ut nil boni, nil sinceri, nilque pristini ac antiqui moris perferre potis fuerint. De his Livius, aureus scriptor, in presamne Operis sui incomparabilis ita ad lectorum ait, monens ut labante paulatim disciplina velut desidentes primo mores sequatur animo: deinde ut magis magisque lapsi sint, tum re ceperint precipites, donec ad hec tempora, quibus nec vita sua, nec remedia pati poterant, perventum sit, advertat. Naper, ulterius inquit, divitiae avaritiam & abundantes voluptates desiderium per luxum atque libidinem pereundi perdendique omnia invexere. En hic desiderium pereundi desideratissimum! Addit, eosdem idem fatum cum Milefis experts esse. Hi enim luxu diffluentes, Epicuri malam doctrinam sectantes, ejercent civitate Hermodorum, virum clarissimum, quia frugalitatis, continentiae & modestiae erat amator egregius. Dixerunt enim: nemo apud nos frugi est, nemo unius excellat, prout Callianus memorat. Itaque non aliter fieri potuit, quam ut hæc Romuli gens omnem libertatem amitteret &

q) in Orationibus p. 255.

r) in Epist. 2. de Cruce p. 391.

s) Diciliat Theatr. Archit. fol. 10. 66.

& successu temporis penitus pessum iret. Verum hoc de egregia & fana re-publica, in qua abundantia intra limites suos versatur, nec repugna per-cutit ac prosternit, haudquaquam sperandum est. Magistratus abundan-tiam intra fines suos continet & provisione sua felicitissima providet, quo minus luxus, superbia & aliae peccata rempublicam irrepant, eamque da-minis irreparabilibus afficiant. Unde demum hoc sequitur, ut eismodi ma-gistratus IEPATCNKAHTOZ, prout Smyrnae in suis nummis expres-sere, vocetur; ut urbes primatum nanciscantur, qualem adepta erat Nico-medii in numero Mediceo. ^{u)} Plura quidem essent, que posse addi, sed angustia temporis & brevitate spatii excludor; hinc vela sunt contrahenda & finis Orationi est imponendus. Unum restat, quod adhuc attingere est animus. Quid est tandem, chariflissima civitas, opimum Senatus ac dilectissimi cives, quod vobis ex aedificata hac nova curia optare debeam? Providentiam, pacem, iustitiam, robur fortitudinis, atque abundantiam vobis apprco, quo universa civitas, universus Senatus & unusquis-que civium amoenissima mole, benedictionum & felicitatem beetur, one-retur. In hoc anno fertilissimo, in quo, quae Dei clementia, amplissimas segetes ac meses agri tulere, nostra nova curia exaedificata fuit, & in exoptatissimo anni tempore, nimurum in fructiferio autumno, initiat-ur & inhabitatur; hinc & Deus T.O.M. vos universos amplissima mense bonorum ac clementiae fructibus ornat ac oneret. ^{v)} Hec domus sit alys-um oppresorum, sit templum libertatis, pacis, abundantiae, & sit for-tissimum munimentum contralientium effrenatam. Si huc domus tem-plum concordie, in qua omnes similitates collegarum facessant & ex-lent. Quondam tumulo inscribatur: τὸν φιλέατον. Faxis numen di-venum, ut hoc aedificium sit fedes amoris mutui ac officiorum recipro-corum, eterna collegarum concordia connexorum. Nulla pompa Eridos in ea progerminent. Numen coeleste haud quaquam concedas precor, ut arbor discordiarum radices agere ac vires capescere posit. Erfinge, quon-dam exitisse quasdam disseniones in urbe, in curia, in domibus civium. Claudiatur nunc antiqua curia, tanquam Ianus templum quoddam æruginosum, & efflorescat ac vigeat impotenter pax aurea, quae omnis felicitas culmen est. Cum Sextus V. obeliscum, qui quondam Augusto & Ti-berio, Romanorum Imperatoribus, sacer fuerat, in Vaticano Rome erige-ret, infra inequitata verba egregia incidi curabat: Christus ab omni ma-lo plebem suam defendat. ^{w)} Haec etiam fuit mea preces ac mea vota, ut Servator noster Dominus suos cives, hanc qui urbem incolunt, ab omni in-fortunio liberet, ut omnia mala contagiorum, incendiiorum, & alias urbes ac populos devastantes calamitates, manu sua fortissima averruncet; ut potius carissimam hanc civitatem cum omnibus incolis largissime bonis omnibus cumulet. Deus & optimus maximus conseruet nostrum REVE-RENDISSIMUM PRINCIPEM cum SERENISSIMA SVA CONIV-GE DILECTISSIMA; Divinum Numen der iis omne bonum & benedi-citionem omnigenam. Deus Triunus sit ulterius MAXIMO REGI, FRI-DERICO AVGUSTO, fortissimum tutamen, quo porrro terror hostium suorum & Pater Saxonice patrie exoptatissimus esse queat. Omnipotensissimus Deus universam AVGUSTISSIMAM FAMILIAM REGIS IN-COMPARABILIS & OMNEM SERENISSIMAM GENTEM SAXONI-CAM perpetuis beis felicitatibus. Summus celorum ac terrarum mode-rator etiam omnibus splendifissimis hujus urbis collegiis omne bonum ad-dat & sit eorum felicissimus remunerator. Excellentes etiam Domi-nos Commissarios ac Deputatos, qui hodie Senatum novum producunt, Di-vinum Numen ulterius auxilio suo & omni bono secunder, ut diutius in uti-lita-